

Dziś pełna tabela loterii patrz str. 5-ta

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Cena 10 gr.

## GRODZIENSKIE

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Śmigłego 16  
Telefon № 59.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 142

### Wielki proces komunistyczny w Kowliu Rozmowy gospodarcze polsko-francuskie

Onegdaj przed Sądem Okręgowym w Łucku, na sesji wyjazdowej w Kowliu, rozpoczęła się rozprawa p-ko 55 oskarżonym o przynależność do K. P. Z. U. (Komunistyczna Partia Ukrainy Zachodniej).

Partia ta ma w swoim programie wywołanie rewolucji na ziemiach południowo-wschodnich Polski, następnie oderwanie ich od materzy i przyłączenie do Z. S. S. R. oraz wprowadzenie na tych terenach ustroju komunistycznego. Nosi przy tym charakter wybitnie antypaństwowy, wpa-  
dając w kolizję z Kodeksem Karnym, który w art. 97, w związku z 93, przewiduje odpowiedzialność karną w wysokości od 1 do 8 lat więzienia.

W sprawie kowelskiej jednak może być również zastosowany art. 102 K. K., traktujący o posiadaniu broni, w celu wywołania zamieszek antypaństwowych. Oskarżeni bowiem posiadali broń i byli zorganizowani w bandy dywersyjne, które miały za zadanie stacjonarne regularnych walk z policją. Miało to miejsce jesienią 1932 r. na terenie powiatów: Kowelskiego i Kamień - Koszyrskiego. Wypadki te zostały poprzedzone wielką likwidacją K. P. Z. U. na terenie Kowliu, gdzie w powiecie mieścił się Komitet okręgowy od 1931 r.

W roku tym została zreorganizowana partia komunistyczna na Wołyniu, który zostaje podzielony na dwie części. Jedną z nich, podlegającą komitetowi okręgowemu w Uchowlicach pow. Kowelskiego, obejmowała powiaty: Kowelski, Włodzimierski, Lubomelski i Kamień - Koszyrski. Po walach zostały założone komórki, zaś po większych osiedlach i miasteczkach rejonowe komitety. W skład komitetu okręgowego wchodził: Bokaczuk, Trofimczuk i Sudnik. Po wspomnianej likwidacji, członkowie okręgowego komitetu musieli się ukrywać w lasach.

W tym czasie Bokaczuk został zmieniony przez wysłanniczkę Kominternu Olgę Koćko. Na zebraniach w lesie, Koćkowa twierdziła, że władze Kompartii nie zgadzają się na wywołanie rewolucji, gdyż dobiegłszy do przegranej, przysięgają, że nie będą bronić. C. K., nie słuchając uwag Koćkowej, zorganizowali bandy dywersyjne pod dowództwem Petarskiego, który następnie został zastąpiony przez P. we nia, absolwenta kursów agitacyjnych w Moskwie.

Bandy zostały podzielone na regularne oddziały, które zaopatrzone w broń, dokonywały napadów, a szczególnie występowały p-ko w szwadron polskim. Wkrótce jednak zostały przez władze policyjne zlikwidowane, a przywódcy, z wyjątkiem zbiegłych Potarskiego i Piwonia, zostali aresztowani. W czasie likwidacji znaleziono bardzo dużo materiału ob-

ciążającego, w postaci bibuły komunistycznej, broni i t. p.

Wszystkie te dowody leżą przed stołem sędziowskim, jako dowody rzeczowe. Sądowi przewodniczy wiceprezes Nowakowski, wotują sędziowie S. O. Dzie-

wiecki i Dobrowolski. Oskarża prok. Robak, broni kilku adwokatów. Z powodu nieprzyznania się oskarżonych do winy, zostanie przeprowadzone postępowanie dowodowe. Proces potrwa około 2 tygodni.

W związku z przyjazdem do Warszawy delegatów francuskich ministrów handlu i rolnictwa, przeprowadzona została wymiana zdań pomiędzy ambasadą francuską a polskimi czynnikami rządowymi.

W toku rozmów, przeprowadzonych w duchu jak najbardziej przyjaznym, sprecyzowano i wyjaśniono stanowiska obu stron w zakresie sto-

sunków handlowych polsko-francuskich. Obaj przybyli do Warszawy delegaci francuskich ministrów udają się z powrotem do Paryża, celem zdania sprawy swoim władzom z przeprowadzonych rozmów.

## Z za kulis konferencji węglowej w Londynie

KATOWICE. Na terenie śląskim duże zaniepokojenie budzi bleg konferencji węglowej, jaka zapoczątkowana w Londynie, miała być ostatecznie kontynuowana w Warszawie. Nic o tem jednak nie wiadomo i to właśnie jest przedmiotem licznych komentarzy wśród mniej wpływowych sfer przemysłowych na Śląsku, idąc one po linii stwierdzenia, że w konferencji tej nie brał udziału przedstawiciel interesów pana von Pless, prezesa miejscowego Volksbundu, sławnego z rozlicz-

nych międzynarodowych afer finansowych jego przedsiębiorstwa, ostatecznie odstępującego karę więzienia za ignorowanie obowiązków ustaw.

Wiadomo zaś, że p. v. Pless, inaczej zwany księciem Pszczyńskim, jest rozlegle skoligacony z wielu wpływowymi domami angielskimi. Nie chce się nam jednak wierzyć filipszczyńskim komentarzom, by wpływy rodzinne tego pana mogły mieć jakikolwiek wpływ na taki czy inny wy-

nik konferencji węglowej, która, jak to zauważamy, po zwycięskim uporze polskim, leży w interesie obu stron.

Kompromitowałoby to przedewszystkiem Anglików, którzy, jak to właśnie okazuje życie bieżące, w ostatnich czasach przejawiają szczególne zainteresowanie w nawiązaniu ściślejszej łączności gospodarczej z Polską, a co zatem idzie, do uregulowania wszelkich spraw spornych, jak np. zagadnienia eksportu węgla.

## Zamachy dynamitowe w Austrii

WIEN. (P.A.T.). W czasie Zielonych Świąt narodowi socjaliści dokonali zamachu dynamitowego na halę zdrojową w znanym uzdrowisku Ischl. Hala została uszkodzona.

W miejscowości granicznej Schaeferding w Górnej Austrii eks-

plodowały petardy, przymocowane do balonów, wyszczynionych z Bawarii. Ponadto zamontowany został transformator elektryczny. Między ludnością, sprzyjającą rządowi, a narodowymi socjalistami, doszło w Schaeferding do licznych bójek.

W miejscowości Dorf nad rzeką

Traum strzelono z zasadki do dwóch policjantów. Obaj odnieśli ciężkie rany.

Według pogłoszek do Salzburga wysłano ponownie oddziały wojska i policji. Do obozu w Wellerdorf odstawiono znaczną ilość narodowych socjalistów.

## Spalił 176 budynków i człowieka aby otrzymać premję ubezpieczeniową

Dnia 19 maa r. b. powstał pożar w Ostrowie, pow. piński, w zabudowaniach Maksyma Ostrowskiego. Ogień przetrwał się na sąsiednie zabudowania. Spaliło się 45 domów mieszkalnych, 131 budynków gospodarczych oraz in-

wentarz żywy. Straty wynoszą około 80 tys. zł. Pożar spowodował Maksym Ostrowski, celem otrzymania stawki ubezpieczeniowej. W czasie pożaru poniósł śmierć 1 mężczyzna, a dwie osoby zostały ciężko poparzone.

W tym samym czasie wybuchł pożar we wsi Rzeczyca powiat piński. Spaliło się 13 domów mieszkalnych, 64 budynki gospodarcze oraz około 100 sztuk bydła i nierogacizny. Straty wynoszą około 28.000 zł.

## Blogosławiony wybryk bogacza

Ludzie dopuszczają się często różnych wybryków, szkodzących bliźnim. Znalazł się jednak ktoś, kogo było stać na wybryk, za który setki ludzi sprawcy błogosławi. Wybryku dopuścił się bogaty finansista amerykański Leo Poliser. Przyjechał on niedawno na kilka dni do Polski i w jednym z podstolecznych miasteczek odwiedził grób swego ojca. Poliser wyemigrował przed kilkudziesięciu laty jako dziecko z matką swoją do Ameryki, gdzie dorobił się wielkiego majątku.

Ufundował on na grobie rodzica pomnik, który onegdaj został odsłonięty. Po tej uroczystości rozrzucił wśród kilkuset uczestników odsłonięcia pomnika 5000 złotych w monetach 2 złotych. Pieniądze pobierał nie-

tylko ten, którym ta dwuzłotówka starała się, ale i ten, który miał pieniądze dość. Wywołano to gorycz wśród bardzo bied-

nych. Ale dobra i to, powiedzieli szlachetnie. Żeby tak warjat ukazywał się na widowni życia człowieka.

## Romantyczna miłość córki krawca Uciekła z czeladnikiem oca do Warszawy

W Tarasgrodzie mieszka krawiec Mechel Magram. Krawiec ten ma córkę Sura. Miał także czeladnika, który pracował u Magrama kilka lat. Zaprzyjaźnił się on z córką krawca i z przyjacielną tej zrodziła się miłość. Ponieważ ojciec pod żadnym pozorem byłby nie zgodził się na małżeństwo córki z czeladnikiem, młodzi po-

rozumieli się i pewnego dnia zniknęli z Tarasgrodu.

Wyjechali do Warszawy. Sura Magramówna wstąpiła do internatu klasztornego przy ulicy Piwnej, gdzie przygotowuje się do przyjęcia katolicyzmu, by następnie wyjść za mąż za ukochanego, czeladnika krawieckiego Ewarysta Rutkowskiego (Święto Józefa 27)

## Wielkie zbrojenia Niemiec

Niemiecki dziennik emigracyjny ukazujący się w Paryżu przynosi sensacyjne dane o tajnych zbrojeniach Rzeszy. W odróżnieniu od innych tego rodzaju wiadomości, pismo paryskie podaje niesłychanie ściśle dane przytoczając poszczególne fabryki, ilość wykonanych zamówień w ostatnim roku, stan zatrudnienia i t. d.

Wielkie zbrojenia Niemiec w licznych bardzo duże wrażenie. Są one potwierdzeniem dotychczasowych informacji, że od odjścia do władzy hitlerowców tempo tajnych zbrojeń wzrosło się w szalonym tempie.

## Rekord lotniczy

PORT DARWINA (PAT.) Lotniczka nowozelandzka Jean Batten wylądowała tu o godz. 2.50 według czasu miejscowego, bilac w ten sposób o 4 i pół dnia rekord pani Mollyson, która przeleciała z Londynu do Australii w r. 1930 w 19 i pół dnia.

## Lotnicy szwedzcy w Polsce

SZTOKHOLM. (PAT.) Szwedzka eskadra lotnicza, która udaje się z wizytą do Gdyni, opuszcza Karlskronę 28 maja. Zabawi ona w Polsce sześć dni.

Eskadra składa się z sześciu samolotów. Załoga tej liczy 9 oficerów i 3 podoficerów.

## Wyorany skarb w postaci 700 monet

ŁUCK. (PAT.) We wsi Zwińnicze, Hamuk Ignacy w czasie orki na uroczystym Liniki wyorał wraz z garnkiem glinianym 137 monet srebrnych i 617 monet miedzianych, pochodzących z roku 1626 - 1627. Wykonalskim tem zapobiegowały się władze administracyjne.

## Spadek liczby bezrobotnych

W dniu 19 maja t. b. na terenie całego państwa było zarejestrowanych w Urzędach Podróżnictwa Pracy Funduszu Bezrobocia 306.000 bezrobotnych, co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego o 7.120 bezrobotnych.





